
—  45  —

Orędownik Urzędowy powiatu bydgo­
skiego wychodzi raz tygodniowo i to 
w śro d ę .'— P r z e d p ł a t a  miesięczna 
tak w miejscu jak i na poczcie zł 1,25.

O g ł o s z e n i a  przyjmuje ąię za opłatą 
15 groszy za miejsce 1-łamowe milimetr. 
A d m i n i s t r a c j a :  Bydgoszcz, ul. D-ra 
Emila W armińskiego 13 — Telefon 1251

I Y D Q 0 S K I E G 0
N r. 0 B y d g o s z c z ,  dnia 8 lutego 1928 r.

:------- !—:------ :----i-------- ----- 4k--------- ^ ~ -- ---
Rok 77

----------4—
T r e ś ć :  34. Rozporządzenie Prezydenta Rze­

czypospolitej odprawie łowieckiem. 35. Ogłoszenie 
w sprawie wyłudzania wsparć. 36. Wystawa zwie­
rząt hodowlawnych w Mysłowicach. 37. Wolne 
miejsca w Państwowych Urzędach Pośrednictwa

Pracy i ich- Ekspozyturach. 38. Upłynięcie termiiiu 
zgłoszenia udziału w Powszechnej W ystawie Kra­
jowej. 39. Płatne podatki w miesiącu lutym. :  40. 
Kurs dla higjenistek społecznych.

------------------ ----------------------- -----7----

34 ROZPORZĄDZENIE
Prezydenta Rzeczypospolitej

z dnia 3 grudnia 1927 r. 
o prawie łowieckiem.

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji 
i ustawy z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upo­
ważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do 
wydania rozporządzeń z mocą ustawy (Dz. 
U- R. P. No. 78, poz. 443) postanawiam co 
następuje:

Postanowienia wstępne.
Art. 1. W rozumieniu rozporządzenia 

niniejszego wyraz „zwierzy ia “ oznacza dzi­
kie zwierzęta łowne, któremi są:

a) żubry, łosie, jelenie,, daniele, sarny, 
kozice, dziki, bobry, świstaki, zające 
szaraki i bielaki) króliki, wiewiórki, 
niedźwiedzie, rysie, żbiki, wilki, lisy, 
borsuki, kuny leśne, (tumaki, kuny 
domowe (kamionki), tchórze, grono­
staje, łasice, wydry, norki;

b) głuszce, cietrzewie jarząbki, pardwy, 
kuropatwy, przepiórki, bażanty, dro­
pie. dropiekamionki, (strepety), żóra- 
wie, czarne bociany,; czaple, słonki, 
dubelty, bekasy, bekasiki, kulony i ku- 
kuliki. bataljony, derkacze, łyski, nurki, 
czajki, dzikie łabędzie, dzikie gęsi 
i dzikie kaczki oraz wszelkie ptactwo 
błotne i wodne, dzikie gołębie, dro­
zdy, kmiczoły, paszkoty, jako też 
płaki krukowate i drapieżne.

Ponadto Minister Rolnictwa może uznać 
w drodze rozporządzenia inne jeszcze ga­
tunki zwierząt dzikich za zwierzęta łowne.

Art. 2. Przez „polowania" rozporządze­
nie niniejsze rozumie przywłaszczenie zwie­
rzyny oraz jej części użytecznych i płodów, 
tropienie, ściganie, łowienie zwierzyny, 
strzelanie do niej i inne czynności podo­
bne, zmierzające do jej przywłaszczenia.

Powyższe czynności wykonywane w 
miejscach ogrodzonych, z których zwie­
rzyna wydostać się nie może (zwierzyń­
cach) i bażantarniach nie są polowaniem 
w rozumieniu rozporządzenia niniejszego.

Art. 3. Hodowanie zwierzyny należy 
wyłącznie do właściciela polowania.

Rozdział I.
0  polowaniu

Art. 4. Polowanie związane jest z wła­
snością gruntu i należy do właściciela 
gruntu.

Domniemywa się, że własność gruntu  
nie jest obciążona prawem polowania na 
rzecz innych osób, Kto twierdzi, że ma 
na cudzym gruncie prawo polowania w 
całości lub co do pewnych gatunków zwie­
rzyny, albo z innemi ograniczeniami wi­
nien jest twierdzenie swoje udowodnić.

Po wejściu w życie rozporządzenia ni­
niejszego obciążenie własności gruntu p ra ­
wem polowania nie może być ustanaw ia­
ne, akty temu przeciwne są nieważne.

Art. 5. Właściciel gruntu może ciążące 
na jego własności prawo polowania wy­
kupić za cenę równą iloczynowi z pomno­
żenia sumy średniego czystego dochodu 
rocznego z polowania przez liczbę dw a­
dzieścia.



-  46 —

Jeżeli właściciel p raw a polowania nie 
zgodzi się na w ykup lub cenę wykupu, 
właściciel g run tu  może żądać od właści­
wego sądu ustalenia ceny w ykupu oraz, 
po uiszczeniu tej ceny, zwolnienia grun tu  
od obciążającego go praw a polowania.

Rozdział II.
0  użytkowania polowania.

Art. 6. Właściciel polowania może u- 
żytkować je samodzielnie, jeżeli obszar 
gruntu , na którym  ma polowanie, jest nie 
mniejszy < stu hektarów  ciągłej pow ierz­
chni. >saar taki po zarejestrowaniu go przez 
właścif ;o starostę stanowi obwód łowiecki 
własny,

Obszary lasów państwowych, uznane 
przez zarząd lasów państw ow ych za od- 
powiad jące wymaganiom ustępu pierw sze­
go, stanowią obwody łowieckie własne
Państwa.

Obwód łowiecki w łasny pow staje na 
czas nieoznaczony i istnieje tak  długo, jak  
tego sobie życzy właściciel, a jeżeli polo­
wania zostało wypuszczone w dzierżawę 
— najkrócej do końca term inu dzierżawy.

Art. 7. Jeżeli obszar polow ania nie 
stanowi obwodu łowieckiego własnego, 
właściciel tego polowania może użytkować 
je jedynie łącznie z właścicielami innych 
obszarów polowania na obszarze nie m niej­
szym od stu hektarów  ciągłej powierzchni. 
O bszar taki po zarejestrowania go przez wła­
ściwego starostę stanowi obwód łowiecki wspólny.

Art. 8. Obwód łowiecki wspólny wi­
nien być tworzony w ten sposób, ażeby 
obejmował cały obszar gminy po wyłącze­
niu obszarów obwodów łowieckich włas­
nych, jeżeli nie zajdą w ypadki Iprzewidzia- 
ne niżej.

Gdy obszar gminy po wyłączeniu ob­
szarów obwodów łowieckich własnych za­
wiera co najmniej tysiąc hektarów  ciągłej 
powierzchni, można w obrębie tej gminy 
utworzyć kilka obwodów łowieckich wspól­
nych, z których każdy winien mieć co n a j­
mniej pięćset hektarów  ciągłej pow ie­
rzchni.

Gdy obszar gminy po wyłączeniu ob­
szarów obwodów łowieckich własnych nie 
stanowi ciągłej powierzchni, lecz składa 
śię z kilku nieprzylegających do siebie 
obszarów, z których każdy obejm uje co 
najmniej sto hektarów, z każdego z tych 
obszarów może być utw orzony osobny ob­
wód łowiecki wspólny.

Gdy gmina składa się z pewnej liczby 
wsi (kolonij. zaścianków), to z wsi, które 
po wyłączeniu obszarów obwodów łowiec­
kich własnych m ają co najm niej po dw ie­

ście pięćdziesiąc hektarów  ciągłej powie­
rzchni, mogą być tworzone osobne obwo­
dy łowieckie wspólne.

W wypadkach przew idzianego wyżej 
tworzenie kilku obwodów łowieckich wspól­
nych w obrębie jednej gminy należy je 
tworzyć w ten sposób, ażeby obszary tych 
obwodów łącznie obejmowały cały obszar 
gminy po wyłączeniu obszarów obwodów 
łowieckich własnych

Art. 9. Obwód łowiecki wspólny może 
być utw orzony z obszarów kilku gmin po 
wyłączeniu obszarów  obwodów łowieckich 
własnych, jeżeli za 'utworzeniem  takiego 
obwodu wypowiedzą się w każdej z nich 
właściciele gruntów, stanowiących więcej 
połowę obszaru.

Art. 10. Właściciel polowania, które ze 
względu na swoje położenie nie może być 
włączone do obwodu łowieckiego współne- 
go w tej samej gminie i nie odpow iada 
warunkom  utworzenia obwodu łowieckiego 
własnego, może swoje polowanie p rzy łą ­
czyć do obwodu łowieckiego wspólnego 
innej gminy, z którym  tw orzy ono obszar 
ciągłej powierzchni, lub wypuścić je w 
dzierżawę właścicielowi przylegającego ob­
wodu łowieckiego obwodu własnego, albo 
też wziąść w dzierżawę przylegający ob­
wód łowiecki własny i użytkować swoje 
polowanie łącznie z polowaniem w tym 
obwodzie.

Art. 11. W ody publiczne, drogi publi­
czne, lądowe i wodne oraz tory  kolejowe, 
jak  również cudze drogi pryw atne, na  k tó ­
rych właściciel gruntów  drogą przedzielo­
nych ma służebność przechodu, i nie stano­
wią przerw y w ciągłości powierzchni, ob­
szaru ich jednak nie wlicza się do obsza­
ru  tworzonego obwodu łowieckiego i nie 
m ogą one stanowić osobnych obwodów 
łowieckich.

Art. 12. Obwód łowiecki powstaje po opły­
wie miesiąca od dnia zgłoszenia go przez wła­
ściciela lub właścicieli gruntów w jego skład 
wchodzących do właściwego starosty. Starosta 
wciągu miesiąca odmówi zarejestrowania, jeżeli 
zgłoszenie nie odpowiada przepisom art. 6—11. 
Przepis ten nie dotyczy obwodów łowieckich 
własnych Państwa, utworzonych z obszarów 
lasów państwowych (astęp 2 art. 6)

Jeżeli zarejestrow any obwód łowiecki 
z jakichkolwiek pewodów przestanie od­
pow iadać w arunkom  wymienionym w a r­
tykułach 6—11, starosta  poweźmie decyzję 
o zniesieniu obwodu.

Art. 13. Jeżeli utw urzoniu wspólnego 
obwodu łowieckiego (art. 7 i 8) sprzeciwiają 
się właściciele gruntów  stanowiących mniej



niż połowę obszaru niezbędnego do utwo­
rzenia obwodu, to na wniosek właścicieli 
gruntów  stanowiących więcej niż połowę 
tego obszaru obwód wspólny będzie utw o­
rzony.

Przewidziany w ustępie pierwszym wnio­
sek w yrażony być ma w zgłoszeniu wspól­
nego obwodu łowieckiego ze szczególowem 
wymienieniem gruntów  i ich właścicieli, 
k tórzy należeć będą do spółki łowieckiej 
obwodu (art. 14), oraz ze wskazaniem 
gruntów, których właściciele sprzeciwiają 
się utworzeniu wspólnego obwodu łowic­
kiego.

Art. 14. Właściciele gruntów objętych 
wspólnym obwodem łowieckim stanowią spółkę 
łowiecką, która posiada osobowość prawna.

Spółka działa na podstawie statutu nadanego 
jej przez starostę jednocześnie z zarejestro­
waniem obwodu łowieckiego według wzoru 
ustalonego rozporządzeniem Ministra Rolnictwa, 
wydanem w porozumieniu z Ministrem Spraw 
Wewnętrznych.

Art. 15. Zgłoszenie obwodu łowieckiego 
ma być dokonywane za Pośrednictwem zarządu 
gminy, który stwierdzi, czy wiadomości podane 
w zgłoszeniu są zgodne z rzeczywistością oraz 
zaświadczy tóżsamość osób podpisanych Zgło­
szenie to sprawdzone i zaświadczone zarząd 
gminy przesyła starośele.

Art. 16. Jeżeliobw ód łowiecki obejmuje 
grun ty  znajdujące się w granicach nie je­
dnej gminy, zgłoszenie następuje za po­
średnictwem zarządu każdej gminy, w której 
leży część zgłaszanego obwodu

Jeżeli obwód łowiecki obejmuje grunty 
znajdujące się w granicach nie jednego 
powiatu, obwód ma być zgłoszony do wszy­
stkich właściwychstarostów, zareiestrowany 
zaś przez starostę tego powiatu, w którym 
leży najw iększa część zgłaszanego obwodu.

Art. 17. Obwód łowiecki wspólny może 
być utw orzony na czas nie krótszy od 
lat szejściu, po wypuszczeniu go zaś w dzier­
żawę istnieje co najmniej do końca terminu 
dzierżawy. Zarząd spółki łowieckiej obwodu 
pełni swe obowiązki w ciągu lat szejściu, 
poczem, o ile obwód łowiecki wspólny i jego 
spółka nadal m ają istnieć, w ybrany będzie 
nowy zarząd.

Art. 18. Polowanie może być w ypu­
szczone w dzierżawę na czas nie krótszy 
od la t sześciu. Umowa zawarta na czas 
krótszy jest nie walna.

Art. 19. P rzy  w yborach zarządu i roz­
strzyganiu innych spraw spółki na wal­
nych zgromadzeniach wspólnicy posiadają 
ilość głosów zależną od obszaru ich po­
siadłości w ten sposób, że obszar do dwóch

41 -

hektarów  Uprawnia do jegnego głosu i ka­
żde następne pełne dwa hektary upraw nia­
ją  do jednego głosu więcej, żaden jednak 
wspólnik nie może posiadać głosów więcej 
niż o jeden mniej od pozostałej liczby gło­
sów.

Art. 20. Spółka łowiecka może użytko­
wać^ polowanie w obwodzie łowieckim 
wspólnym jedynie przez wypuszczenie po­
lowania w dzierżawę.

Podział dochodu spółki uskutecznia co­
rocznie zarząd stosownie do obszaru  g run ­
tu należącego do poszczególnych wspól­
ników.

Przeznaczenie części dochodu na cele 
ochrony łowiectwa, w szczególności na u- 
trzym anie straży łowieckiej (art. 22) jak  
również na cele hodowlane należy do za­
kresu działania walnego zgromadzenia 
członków spółki i następuje w drodze u- 
chwały powziętej zwykłą większością gło­
sów. Przeznaczenie dochodu na inny cel 
wymaga zgody w s z y s t k i c h  członków 
spółki.

Art. 21. Do zakresu działania walnego 
zgrowadzenia członków spółki należy rów­
nież powzięcie uchwały co do zniesienia 
obwodu i rozw iązania apółki po upływie 
la t sześciu od ich utworzenia, jeżeli były 
utworzone na czas dłuższy.

Art., 22. Właściciele obwodów łowiec­
kich własnych, spółki łowieckie obwodów 
łowieckich wspólnych i dzierżaw cy polo­
wania mogą na swój koszt ustanaw iać straż 
łowiecką.

Strażnikam i łowieckimi mogą być oso­
by pełnoletnio, własno wolne, będące oby­
watelami polskimi, nie karane za zbrodnie 
występki pochodzące z chęci zysku, ani 
też za przekroczenia przew idziane w a r­
tykułach 77—80 rozporządzenia niniejsze­
go i które czynią zadość warunkom  po­
trzebnym  do uzyskania pozwolenia na 
broń.

Art. 23. S trażnik łowiecki winien być 
zatwierdzony i zaprzysiężony przez sta­
rostę według przepisanej roty.

Po zaprzysiężeniu strażnik łowiecki o- 
trzymuje stosowne zaświadczenie i oznakę 
którą winien nosić przy  pełnieniu obo­
wiązków.

Rotę przysięgi oraz wzór oznaki ustali 
rozporządzenie M inistra Rolnictwa, w yda­
ne w porozumieniu z Ministrem Spraw  W e­
wnętrznych.

Jożeli strażnik łowiecki przestanie od ­
powiadać warunkom przewidziynym w art. 
22, starosta pozbawi go upraw nień straż-



—  48

n ika  łowieckiego oraz zarządzi odebranie  
w ydanegó zaświadczenia.

Art. 24. S trażnik  łowiecki obow iąza­
ny jest czuwać nad  przestrzegan iem  p rze ­
pisów rozporządzen ia  niniejszego o ochro­
nie łowiectwa i donosić władzy o wszel­
kich dostrzeżonych naruszeniach.

S trażn ik  łowiecki, pełniąc służbę, może:
a) żądać  od osób spo tkanych  w obw o­

dzie łowieckim z bron ią  palną, n a ­
rzędziam i łowieckiemi lub zw ierzyną 
okazan ia  k a r ty  łowieckiej, a jeżeli 
polują, rówież pisemnej zgody wła 
ściciela lub dzierżaw cy polowania;

b) odbierać za pokwitowaniem  broń pa l­
ną, inne narzędz ia  łowieckie i zwie­
rzynę  osobom spo tkanym  w obwo­
dzie łowieckim, a n ieposiadającym  
karty  łowieckiej, oraz osobom polu­
jącym w obwodzie bez posiadan ia  p i­
semnej zgody właściciela lub dzier­
żawcy polow ania ;

c) zatrzym yw ać i p rzekazyw ać właści­
wej władzy osoby, k tó rych  tożsam o­
ści i miejsca zam ieszkania  nie może 
ustalić, a k tó re  zastał w powierzonym 
jego pieczy obwodżie łowieckim na 
popełnianiu  jednego  z p rzekroczeń  
przew idzianych w artyku łach  75—79 
rozporządzen ia  niniejszego lub które 
spotkał w obwodzie z b ron ią  palną, 
innemi narzędziam i łowieckiemi albo 
ze zwierzyną, a osoby te posiadania  
tych przedm iotów usprawiedliw ić nie 
mogą.

Strażnik łowiecki obow iązany jest ode­
b ran ą  b roń  i narzędz ia  łowieckie wraz z 
doniesieniem k arnem  doręczyć w ciągu 
dwadzieścia czterech godzin  najbliższem u 
posterunkowi policji, zw ierzynę zaś oddać 
właścicielowi lub dzierżawcy polowania.

Rozdział III .
O ochronie łowiectwa, i . Okartacli łowieckich.

Art 25. Nie wolno polować bez posia­
dania k a r ty  łowieckiej, w ydaną  przez wła­
ściwą władzę. K arta  łowiecka m a zawie­
rać  oznaczenie czasu jej ważności oraz 
wymienienie osoby upraw nionej do polow.

K arty  łowieckie w ydaje  się na  okresy: 
14-dniowy, 1-roczny i 3-letni, przyczem  2 
ostatnie okresy liczy się od dnia  1 marca.

Art. 26. U praw nieni do polow ania  winni 
w czasie polow. mieć ka r tę  łow. przy  sobie.

Art. 27. K arty  łowieckie w ydaje  się 
osobom upraw nionym  do polow ania  z ty- 
łułu posiadania obwodu łowieckiego własnego, 
z tytułu wzięcia polowania w dzierżawę lub też 
z tytułu uzyskania pisemnego zezwolenia w ła ­
ściciela lub dzierżawcy polowania. C-zaś w a­

żności pisem nego zezwolenia należy  w 
niem oznaczyć.

Właściciel lub  dzierżaw ca po low ania  
może wydać taką ilość pisemnych zezwoleń, 
aby na każdego posiadacza zezwolenia przy­
padało co najmniej pięćdziesiąt hektarów po­
wierzchni obw odu łowieckiego.

Art. 28. W ydania  k a r ty  łowieckiej na­
leży odmówić osobom:

1. k tóre  nie czynią zadość w arunkom  po ­
trzebnym  do uzyskan ia  pozwolenia na  broń;

2. k tó re  w c iągu ostatnich lat dziesię­
ciu by ły  k a ra n e  za popełnienie zbrodn i 
łub w ystępku  pochodzącego z chęci zysku;

3. k tóre  w ciągu ostatnich 5-ciu la t  były 
k a ra n e  z mocy artyku łów  77—79 rozpo­
rządzen ia  niniejszego.

Art. 29. W ydan ia  k a r ty  łowieckiej mo­
żna odmówić osobom, k tóre  w ciągu os ta t­
nich la t  pięciu były k a ra n e  z mocy a r ty ­
kułów 75 i 76 rozporządzen ia  niniejszego.

Art. 30. Jeżeli po w ydan iu  k a r ty  ło­
wieckiej w yjdą  na  jaw  okoliczności w y­
szczególnione w art. 28, k a r tę  łowiecką 
należy uniew ażnić  i odebrać, m ożna zaś 
to uczynić, gdy  w yjdą  n a  jaw  okoliczno­
ści, wyszczególnione w art. 29.

Art. 31. Jeżeli dzierżawca polowania  
nie może otrzym ać k a r ty  łowieckiej lub 
zostaje jej pozbawiony, um owę dzier­
żaw ną należy  uznać za ro zw iązan ą  z wi­
ny  dzierżawcy.

Art. 32, Cudzoziemiec posiada]acy ze­
zwolenie n a  poby t w Polsce k ró tszy  od 
jednego ro k u  może otrzym ać k a r tę  ło­
wiecką za poręczeniem obyw ate la  polskie­
go, k tó ry  sam posiada  w arunk i do uzy s ­
kan ia  takiej karty . W ładzą  właściwą do 
w ydan ia  k a r ty  łowieckiej cudzoziemcowi 
w tym  w ypadku  jest władza właściwa dla 
poręczyciela.

Poręczyciel odpow iada  m ają tkow o za 
g rzyw ny  nałożone na cudzoziemca za p rze ­
kroczenia przew idziane w rozporządzen iu  
niniejszego.

Minister Rolnictwa może wydać ka rtę  
łowiecką cudzoziemcowi bez poręczenia 
obywatela  polskiego.

Dla przedstawicieli pańs tw  obcych oraz 
członków dyplom atycznych  misyj z a g ra ­
nicznych legitymacja, w ydana  przez Mi­
nisterstwo Spraw  Zagranicznych, zastę­
pu je  kartę  łowiecką. . \

Postanow ienia  powyższe stosuje się z 
zastrzeżeniem  wzajemności.

Art. 33. K arty  łowieckie w yda ją  sta- 
starostowie tych powiatów, w k tó rych  oso­
by  ubiegające się o wydanie k a r t  i u p ra ­
wnione do polowania zamieszkują.



—  49

K arty łowieckie ważne są na obszarze 
całego Państwa.

Form ę kart łowieckich ustali Minister 
Rolnictwa w porozumieniu z Ministrem 
Spraw  Wewnętrznych.

Art. 34. Za wydanie karty  łowieckiej 
pobiera się, oprócz opłat stemplowych 
przewidzianych w przepisach obow iązują­
cych, za kartę czternastodniową złotych 
dwa, za kartę roczną złotych dziesięć i za 
kartę trzyletnią złotych trzydzieści. Opłaty 
te wpływają na dochód M inisterstwa Rol­
nictwa.

Funkcjonarjusze zarządu lasów p ań ­
stwowych otrzym ują karty  łowieckie bez­
płatnie.

2. 0  ochronie polowania.
Art. 35. Nie wolno nikom u chodzić ze 

strzelbą lub innemi narzędziam i do łowienia 
zwierzyny po cudzych gruntach, jeżeli nie 
stanowią one obwodu łowieckiego na któ­
rym  chodzącemu służy polowanie.

Przepis powyższy nie stosuje się do 
tych przedstawicieli władzy państwowej 
którzy w myśl przepisów obowiązujących 
winni być przy  spełnianiu swych czynności 
uzbrojeni w broń palną, a przebyw ają 
w obwodzie łowieckim w charakterze urzę­
dowym,

Art. 36. U prawniony do polowania może 
zatrzym ać cudzego psa myśliwskiego włó­
czącego się w obwodzie łowieckim, w razie 
zatrzym ania psa winien zawiadomić wła- 
śoiciela, jeźli zaś nie zna jego adresu, zarząd 
gminy, na której obszarze pies został za­
trzym any.

W razie odebrania psa przez właściciela 
upraw niony dopołow aniam ożeżądaćw zrotu 
kosztów utrzym ania psa i wynagrodzenia 
szkód wyrządzonych przez psa w obwodzie 
łowieckim.

Za psy myśliwskie uważać należy: psy 
legawe, gończe, charty, jamniki, foksterjery, 
tropowce (posokowce), płochacze (spaniele), 
a także inne psy używane do polowań na 
niedźwiedzie i na dziki.

Art, 37. Uprawniony do polowania 
może zabijać psy niemyśliwskie i koty 
włóczące się w obwodzie łowieckim w od­
ległości nie bliższej niż trzydzieści metrów 
od drogi publicznej.

Art. 38. U prawnienia przewidziane 
w artykułach 36 i 37 służą również wła­
ścicielowi gruntu, nieuprawnionem u do 
użytkowania polowania samodziełnie, na 
obsarze jego gruntu.

Art. 39. Psów znajdujących się przy 
ich właścicielach łub domownikach wła­
ścicieli nie uważa się za psy włóczące się.

Art. 40. Podbieranie jaj, wybieranie 
piskląt i niszczenie gniazd ptaków  jest 
wzbronione. Przepis ten nie dotyczy jaj 
i gniazd ptaków wymienionych w art. 50.
3. Ó niedozwolonych sposobach łowienia zwierząt.

Art. 41. Z abrania się łowienia zwierząt 
przy pomocy trutek, wnyków, samostrzałów, 
dołów-ostrokołów, lepu, ziarna rozmoczo­
nego w spyritusie, żelaz, potrzasków, sideł, 
pułapek i innych podobnych środków.

Czyni się wyjątek co do zwierząt wy­
mienionych w art. 50 i co do zwierząt 
uznanych z mocy przepisów praw a ry ­
backiego za szkodliwe dla rybołówstwa, 
które to zwierzęta wolno chwytać w żelaza, 
potrzaski, sidła i pułapki, jak  również co 
do łowienia zwierząt dla celów naukowych 
i hodowlanych, przewidzianego w ustępie 
art. 51.

4. O ograniczeniach polowania 
i o czasie ochronnym.

Art. 42. Z abrania się polować podczas 
nabożeństwa w niedzielę i uroczyste 
święta w odległości mniejszej niż dwa 
kilometry od świątyni.

Art. 43. Nie wolno polować w odle­
głości mniejszej niż sto metrów od cudzych 
zabudowań mieszkalnych, jak  również na 
cmentarzach.

Art. 44. Nie wolno polować na prze­
lotne ptactwo łowne na wybrzeżu morskiem 
w pasie kilometrowej szerokości.

Art. 45. Z abrania się polować z char­
tami lub psami gończemi w obwodzie ło­
wieckim mniejszym od dwu tysięcy hekt.

Art. 46. Polowanie na łosie, byki, a w wo­
jewództwach lwowskiem i stanisławowskiem 
no jelenie, byki, dopuszczalnie jest jedynie 
w obwodach łowieckich o powierzchni co 
najmniej tysiąca hektarów.

Art. 47. Nie wolno połować w czasie 
między zachodem a wschodem słońca. 
W yjątek stanowi polowanie na słonki 
w czasie ciągu, na głuszce i trzeciewie 
w czasie toku, na łosie i jelenie na ryko­
wisku, na kaczki na zlotach i przelotach 
oraz na dziki, wilki, lisy i wydry na czatach.

Art. 48. Zabrania się polować na żubry, 
bobry, kozice, świstaki, na samice i cielęta, 
łosia, jelenia, daniela, na sarny, kozy 
i koźlęta, na niedźwiedzice od niedzwie- 
dziątek, na głuszpze-kury, bażantykury, 
czarne bociany oraz w województwach: 
pomorskiem, poznańskiem, warszawskiem, 
łódzkiem, kieleckiem, lubelskiem, krakow- 
skiem, lwowskiem, tarnopolskiem  i stani­
sławowskiem na cietrzewie-kury.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



60  — *

3S OGŁOSZENIE.
Wyłudzanie wsparć.

Podaję poniżej wykaz osób, wyłudzających zapomogi, których odnośna gmina przy­
należności nie zwraca:

N a z w i s k o  i i m i ę Wiek względnie 
data urodzenia Gmina przynależności

1. Bodnar Wasyl gm. Juraczkowo pow. Dobromil (Lwów)
2. Barczyk Władysław urodzony 1907 Pilica pow. okulski (Kielce)
3. Dmochowski Leopold ,  ‘ 1875 Łódź.
4. Pajt Janina Zawiercie (Kielce).
5. Grabowski Bolesław urodzony 1904 Pilica pow. okulski (Kielce).
6. Hentosz Karol 1909 Posada Olchowska pow. Sanok (Lwów)
7. Hablasek Bronisław 31 marca 1903 Kasza gm. Lasocin pow. Opatów (Kielce)
8. Jaroszczak Andrzej urodzony 1900 Sambor (Lwów).
9. Kaczkowski Wacław lat 25 Sosnowiec (Kielce).

10. Kamionka Władysław 19 maja 1901 Jastrzębie gm.Nidowpow. Okulski (Kielce).
11. Kozłowski Mikołaj la t 20 gm. Bożyszoze (Łuck).
12, Leuchter Natan, Mojżesz lat 20 Przemyśl (Lwów).
13. Uroczkowski Walenty urodzony 1895 Bożyszcze (Łuck).
14. Osławski Stanisław 1898 Zwiel pow. Sokal (Lwów).
15. Orzyszkiewicz Adam 1903 Rawa Ruskę (Lwów).
16. Połotnik Eleonora 1892 Ostrów pow. Sokal (Lwów).
17. Pancikiewicz Marjan 1900 Lwów.
18. Pakuła W iktor 1903 Łódź.
19. Szczurek Janina 1909 Lacka Wola pow. Mościska (Lwów)
20. Siepkowski Stefan 1907 Łódź.
21. Ślusarski Stefan 13 wrześ. 1903 Wasza gm. Lasocim pow. Opatów (Kielce).
22. Słabosz Edward łat 39 Sosnowiec (Kielce).
23. Starnawski Karól urodzony 1896 Jastrząb gm. Goździków pow. opoczyń­

ski (Kielce).
24. Tokarczuk Teodor Hremiarze gm. S ilno— Łuck.
25. Wajdowicz Henryk lat 23 Przemyśl (Lwów).
26. Wiencek Jerzy urodzony 1895 Lwów.
27. Wąsowicz Franciszek lat 28 Sosnowiec (Kielce).
28. Wiszniewski Ambroży urodzony 1872 gm. Szczurzynska pow. Łuck.
29. Winiarski Józef urodzony 1885 Łódź.
30. Żołnierzyk Walenty z żoną „ ‘ 1899 Posada Olchowska pow. Sanok (Lwów).

Julją i dwojgiem dzieci
Bieliny gm. Goździków, pow. opoczyński31. Zaraz Józef urodzony 1908

(Kielce).
Bydgoszcz, dnia 23 stycznia 1928 r.

Przewodniczący, (—) Dr. Bereta.
L. dz. 452/28 W. P. IV.

36 OGŁOSZENIE.
Wystawa zwierząt hodowlanych 

w Mysłowicach.
Z otwarciem Nowej Centralnej Targo- 

gowicy,którejnastąpi prawdopodobnie w końcu 
czerwca lub na początku lipca 1928 r. za­
mierza Magistrat miasta Mysłowic urządzić 
Wystawę zwierząt hodowlanych i na rzeż, 
produktów mięśnych i ubocznych wraz 
następującym programem:

Dział I. 1. Hodowla bydła rogatego, trzody 
chlewnnej, cieląt, owiec. 2. Handel bydłem 
i trzodą na rzeź.

Dział II. 1. Rzeźnie i ich urządzenie.
2. Chłodnictwo i fabrykacja lodu sztucznego.
3. Maszyny i urządzenia rzeźnicze. 4. Przy­
bory i naczynia dla rzeźnictwa.

Dział III. Mięso i wyroby mięśne, konserwy. 
Dział V. Fabrykacja wyrobów ubocz­

nych jak: a) skór, b) rogów, c) szczecin, 
b) padliny etc.



-  51

Dział V. 1 Higjena w rzeźnictwie 2. Hi­
giena^ w hodowli bydła i zwalczanie chorób 
zakaźnych zwierząt, 3. środki desinfekcyjne.

Dział VI. Przybory do ważenia wyłado 
wywania i załadowywania zwierząt.

Dział VII. Pasza i przybory do karmie 
ma zwierząt.

Wystawa ta winna z całej Polski skupić 
hodowmctwo bydła i trzody na rzeź i cały 
przemysł techniki w zakres wytwarzania 
produktów mięsnych i ubocznych wcho­
dzących i będzie miała powodzenie, jeżeli be. 
dzie przez cały kraj wyczerpująco obesłaną

Panowie Naczelnicy gmin powiadomią o 
powyzszem osoby zainteresowane.

Bydgoszcz, dnia 24 stycznia 1928 r.
Starosta.
w zast.

( —0 Dąbrowski 
L. dz. 893/28 St. II.

37 OROSZENIE
Wolne miejsca w Państwowych Urzędach 

Pośrednictwa Pracy i ieh Ehspozytnraeh.
p. U. P. P. Poznań: 1 ciągacz drutu (drat-
P TT ®p o d ,monter na m otory spalinowe.
P. u.  P. p. Bydgoszcz: 1 włodarz, 2 fornali 

z z ac , 3 służące na wieś, 1 parobek 
do gospodarza, 1 tokarz armaturo wv 
1 mżynier-żarówkarz, 1 koszykarz na 
wyjazd. J

P. U. P. p. Ostrów: 5 parobków, 2 bedna- 
narzy i  pokojowa, 1 kucharka, 8 słu­
żących. ’

Ekspoz. Gniezno: 3 formiarzy, 2 czeladni­
ków kołodziejskich, 1 pastuch 12 sług 
zen. na wioski

Ekspoz. Inowrocław: 100 robotnic sezo- 
nowo-rołnych od 1 kwietnia 1928 r

ELpoz. Chodziez: 1 pomocnik stolarski 1 
dojarz z 2 zaciążnikami, 8 parobków 
1 starszy człowiek do bydła, 1 gospo- 
dyni-kucharka do miasta, 9 dziewczyn 
do gospodarzy na wieś,

Ekspoz. Nowy-Tomyśl: 3 służące, 1 bednarz 
warunki 15 złotych tygodniowo, wolne 
utrzymanie i mieszkanie, 

spoz. Leszno: 2 kowali na deputat 1 szwaj-
ł in?1.arz’ P°m°cników stolarskich 

kołodziej na deputat, 44 służące do 
gospodarzy na wieś, 6 parobków od 
-Ło 17 lat, 90 robotnic sezonowych od 
1 marca br. J

Ekspoz. Kępno: 10 sług żeńskich na wieś do 
gospodarzy, 2 parobków na wieś do go­
spodarzy, 6

o  tt J  n  ■£ m,elsca dla terminatorów.
i .  U. P. P. Poznań: 1 uczeń stodlarski 1 u- 

czen introligatorski.
Ekspoz. Leszno: 3 uczni kowalskich, 2 sto­

larskich.
Bydgoszcz, dnia 29 stycznia 1928 r 

Starosta, 
w zast.

t . . Parzysz, st. sekr. po w.
L. dz. 888/28 ST. III.

38 OBWIESZCZENIE.
Przypominam, że zdniem 1 marca br 

upły wa termin zgłoszenia udziału w “Powszech-
w r  Y929taWle Kraj°Wej’ która odbędzie się

Bliższe informacje udziela odnośnie do 
działu ogrodnictwa p. Marciniec, dyrektor 
ogrodów miejskich w Poznaniu.

Regulamin i warunki dla wystawców 
w dziale rolniczym wyłożone są w tut Wydziale 
Powiatowym, pokój nr. 25, do 1 marca br 
w godzinach urzędowych do wglądu 

Bydgoszcz, dnia 30 stycznia 1928 r. 
Przewodniczący 

r . (—) Dr. Bereta.
L. dz. 101/28. Z. D.

39 OBWIESZCZENIE.
Urząd Skarbowy na Bydgoszcz-powiat 

przypomina, że w miesiącu lutym 1928 r
datków 'termiQ płatności nastąpujących po-

1 dnia 15 lutego podatek obrotowy od 
obrotów osiągniętych w miesiącu styczniu 
t t  i .p r z e z  Przedsiębiorstwa handlowe I i  
11 kat i przedsiębiorstwa przemysłowe I i 
V kat. a prowadzących prawidłdwe księgi 
handlowe oraz przedsiębiorstwa sprawo­
zdawcze bez wględu na kategorje wykupio­
nych świadectw przemysłowych. *

2. podatek dochodowy od uposażeń służ­
bowych, emerytur iwynagrodzeń za najemna 
prace, płatny w ciągu 7 dni po odebranej 
wypłacie uposażenia. Nadto płatne sąpodadki 
odroczone i rozłożone na raty z terminem 
płatności w lutym br.

Przy tej' sposobności nadmieniam, że ter­
min do składania zeznań podatku obroto­
wego na rok 1927 upływa 15 lutego, zaś 
termin do składania zeznań o podatku do­
chodowym za rok 1928 upływa 1 marca br.

Magistraty i Komisarjaty Obwód, zostały 
przez tut. Urząd w zeznania podatku obro­
towego i dochodowego zaopatrzone celem 
wręczenia ich zgłaszającym się płatnikom.

Inspektór Skarbowy
L.dz 730/28 I (—) Czerniejewski.



40 KURS
dla hygienistek spółeeznyeh.

Okrędowy Związek Kas Chorych na 
województwa poznańskie i pom orskie otwie­
ra w lutym  1928 roku  przy W yższej Szkole 
Pielęgniarek i Hygienistek w Poznaniu 6- 
miesięczny kurs dla wyszkolenia opiekunek 
zdrowia (hygienistek społecznych).

W ybijający się 'obecnie na pierw szy 
plan akcji społecznej, moment zabezpiecze­
nia ludności przed chorobam i powoduje o r­
ganizowanie liczniejszych placówek opieki 
społecznej, jak  stacyj sanitarnych, poradni 
przeciwgruźliczych, przeciwjagliczych i we- 
nerycznych, poradni i stacyj opieki nad 
m atką i dzieckiem oraz żłobków.

W związku z tem daje się zauważyć b rak  
odpowiednio wyszkolonego personelu, k tó­
ryby obejmował stanow iska w tych insty­
tucjach.

Kurs obejmować będzie w szerokim  za 
kresie teorję  i p rak tykę  w dziedzinie wyże; 
wymienionych zadań.

Ukończenie kursu z wynikiem dodatnim 
umożliwi absolwentkom objęcie stanowiska 
na wymienionych wyżej placówkach.

Do udziału w kursie mogą się zgłosić 
kandydatk i w wieku 22-35 la t z w ykształ­
ceniem 6 klas gimnazjalnych, iiceum, szkoły 
wydziałowej lub równorzędnem innem.

W yjątkowo dopuszczone mogą być osoby 
o niższem wykształceniu, eonajmniej jednak 
z ukończoną 7 klasową szkołą powszechną, 
k tóre w ykazać się mogą przynajm niej dw u­
letnią p rak ty k ą  pielęgniarską lub wycho­
wawczą (siostry gminne, freblanki itp.).

Do podania należy dołączyć:
1. własnoręcznie napisany życiorys,
2. odpis m etryki,
3. świadectwo urzędowego lekarza,
4. świadectwo z dotychczasowej pracy,
5. odpis ostatniegoŁśw iadectw a szkolnego,
6. świadectwo moralności.
Wpisowe na cały kurs wynosi 100 złotych. 

W uzasadnionych wypadkach nastąpić może 
zniżenie wzgl. zwolnienie od wymienionego 
wpisowego.

Zgłoszenia przyjm uje się do 10 lutego 
1928' r. Okręgowy Związek Kas Chorych 
w Poznaniu, ul. Patr. Jackowskiego 32.

1. Podaję do wiadomości, że f

wydzierżawienie około i mórg
roli tutejszej szkoły na przeciąg 2 la t odbędzie się licytac.odbędzie się licy tac ja  

lodzinie 15 po po łudniu
tutejszej szkoły n a  przeciąg' 

dnia 10-go lutego 198S r. o
w szkole w Salnie.

2. W ydzierżaw ienie n a  jeden rok

pomieszkania w budynku szkolny m
składajace się z 1 kuchni, sieni, 1 pokoju i syp ialn i, oraz 
nolowe ogrodu z drzew kam i od strony podw órza, licytacja 
odbędzie sie dnia 10 Intego 1988 r. o 14 godz. po po ­
łudn iu  w szkole w Salnie. R ellektanci na  pow yższą dzier­
żawę na każda z osobną złożą 100 zł w adjum . Pozam iej- 
scowych w yklucza się. Przybicie jednem u z trzech najw ięcej 
dających zastrzega się.

3. W ydzierżaw ienie

pomieszkaniaw budynku gmiiiiiym
dla kow ala oraz chlewu i ro li z cośkolw iek pastw iskiem  
również kuźnia, licy tacja  odbędzie się dnia 10 lutego? 
193S r. o godzinie 16 po południu  w szkole w Salme. 

Rellektanci złoża 100 złotych w adjum  przed licytacją. 
Przybicie jednem u z trzech najw ięcej dających za­

strzega się.
Salno, dnia 27 stycznia 1928 r.

6 5 7  (—) Jasiek, sołtys.

D Z I A Ł -  N I E U R Z Ę D O W Y .
Państwowe Nadleśnictwo Żołędowo

p. Maksymilianowo
snrzedaw ać będzie w  dniu  15 kun. w sali restauracyjnej 
p. M ikulskiego w drodze publicznej licytacji od godz. 9 
p rzed  południem  a m ianowicie:

1. Leśnictwo Zdroje: ' .
budulec w ilości ->0 m1, szczapy, walki 

oraz drewno gałęziowe,
2 . Leśnictwo Jastrzębie:
wałki, szczapy oraz drewno gałęziowe,
3. Leśnictwo Jagodow o i Nowymostek:

drewno gałęziowe.
Płacić należy natychm iast obecnemu przy  kasie ren- 

NadleSniczy Państwowy.

Wszelkie formularze
dla urzędów gminnych, szkół Itp.

poleca
D ru k arn ia  dla H andlu  i P rzem ysłu

Bydgoszcz, ul. Dr. Emila W armińskiego 13. _________

Drukiem i nakted^T Drukarni dla Handlu i Przem ysłu Bydgoszcz, ulica Dr. Emila W armińskiego 13, 
Za dział nieurzędowy odpowiedzialny A. Mamach w Bydgoszczy

'Książki rewizyjne
na urządzenia ciśnieniowe do piwa

po z ł 6,50 za egzemplarz poleca
Drukarnia dla Handlu i Przemysłu
Bydgoszcz, ulica Or. Emila Warmińskiego nr. 13.


